به سخن دیگر، هر آنچه براهین عقلی اثبات می‌کنند، بی‌گمان در قرآن و سخن پیامبر نیز آمده است و جز آن همگی گزاره و بیهوده بوده و قرآن و سنت نیز از آن تهی هستند (ابن حزم، بی‌تا، ص ۷۷).

از اینجا بحث کفایت و استغنا از مباحث عقلی و نیز سازگاری عقل و شرع مطرح می‌شود. در همین راستا، نظریه‌پردازان شاخص جریان سلفی‌گری، به ویژه احمد بن عبدالحلیم معروف به ابن تیمیه (۶۶۱-۷۲۸ ق/ ۱۲۶۳-۱۳۲۸ م) با تأکید بر جایگاه بی‌بدیل این اصل و عدم امکان هرگونه چون‌وچرا درباره آن، در عین حال، از عدم معارضه عقل با کتاب و حدیث تفسیری نیز ارائه می‌کنند که در عنوان یکی از کتاب‌های ابن تیمیه، یعنی «موافقه صریح المعقول لصحیح المنقول» بازتاب یافته است.